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Abstrakt
Důležitou součástí dnešního farmaceutického výzkumu se stalo „drug delivery“,

tzn. cílení účinku léčiv v lidském těle. Pro přípravu takových systémů, jako jsou

například nanočástice, jsou používány speciální postupy a specifické, na míru

šité sloučeniny, většinou použité jako nosiče účinných látek.

V této práci jsme studovali vliv parametrů ovlivňujících velikost nanočástic a

jejich zeta potenciál. Nanočástice jsme připravovali metodou rozdělování a

odpařování rozpouštědla z biodegradabilních polymerů PDLLA (poly-D,L

mléčné kyseliny) a dalších polyesterů větvených mannitolem nebo

pentaerythritolem, které byly syntetizovány na školícím pracovišti. Polymery

byly rozpouštěny v organických rozpouštědlech: dichlormethanu, chloroformu a

jejich směsi v poměru 1:1. Jako emulgátory byly použity tyto sloučeniny:

poloxamery a polyvinylalkoholy různých molekulových hmotností, dále pak

polysorbát 20, lecitin sójový a vaječný. Nanoemulze byla připravena pomocí

ponorného homogenizátoru s rotorem a statorem. Byly měřeny velikost

nanočástic a jejich zeta potenciál.

Tato studie ukázala, že je možné připravit různě veliké nanočástice s malou

polydisperzitou o různých hodnotách zeta potenciálu, za použití běžného

homogenizátoru laboratorní metodou rozdělování a odpařování rozpouštědla.

Jako nejvhodnější kombinace tenzidů se ukázala být kombinace 0,5% sójového

lecitinu a 0,5% poloxameru 6800 nebo polysorbátu. Nejvhodnějším z

testovaných rozpouštědel byl dichlormethan. Z dílčích výsledků se ukázalo jako

zajímavé srovnání vaječného a sójového lecitinu. Oba dva typy lecitinu

poskytují stejně veliké nanočástice, výrazně se však liší zeta potenciálem.

Nanočástice s vaječným lecitinem nedosahují hodnot -22 mV, zatímco částice se

sójovým lecitinem se pohybují nad hranicí stability -35 mV. Použití

polyvinylalkoholů se řídí závislostí čím nižší molekulová hmotnost tím menší

částice vznikají.

Tato metoda se hodí pro přípravu jak prázdných nanočástic, tak částic

obsahujících lipofilní léčivou látku (v našem případě bylo použito

antimykotikum terbinafin). Mezní koncentrace, kterou již systém není schopný

pojmout je 30 % terbinafinu baze.
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Druhým objektem zájmu této práce byla příprava a koncentrování nanočástic

stříbra. Po přípravě je disperze stříbrných částic příliš zředěná pro další

mikrobiologické testování, proto jsme se ji pokusili koncentrovat pomocí PAPA

(poly(akrylát-co-vinylalkoholu).

Dalším krokem pro stabilizování vodné disperze, bylo sušení společně s

nosičem – mannitolem a dalšími stabilizátory, pomocí sprejové sušárny. Při

sušení a následné dispergaci zpět do vodného systému docházelo ke změnám ve

velikosti částic a v jejich zeta potenciálu. Změny byly výraznější u částic stříbra

než u polymerních nanočástic. Nižší teplota bránila agregaci částic stříbra

během přidání mannitolu. Naopak výšší teplota zrychlovala termický pohyb a

urychlovala agregaci částic. Mikročástice byly studovány z hlediska velikosti a

dalších granulometrických parametrů. Následně byly redispergovány zpět do

roztoku a byla sledována stabilita nanočástic po usušení a redispergaci. Stabilitu

jsme ovlivnili přidáním stabilizátorů. Jako nejvhodnější se ukázal bovinní

sérový albumin, který udržel velikost i zeta potenciál na původních hodnotách.

Při testování vlivu povrchového napětí na parametry vznikajících částic jsme

přišli na závislost čím vyšší je povrchové napětí tím menší nanočástice vznikaly.

Jako optimální se potvrdila kombinace 0,5% sójového lecitinu a 0,5%

poloxameru 6800.

17

Abstract
Drug delivery as modern way of therapeutic application is important goal

of contemporary pharmaceutical research. The very specific tailor-made drug

carriers and special working methods are used. Parametrs which potentially

influence nanoparticle size distribution and their zeta potential were studied.

Nanoparticles were prepared by emulsion solvent distribution-evaporation

method from commercially available, biocompatible and biodegradable polymer

PDLLA (poly (DL-lactic acid)) and other polyesters branched on mannitol or

pentaerythritol and polyurethanes synthesized at workplace. Polymers were

dissolved in different organic solvents (dichlormethane, chloroform or mixture

of both in mass ratio 1:1). Poloxamers and polyvinyl alcohol with different

molecular weight and different degree of hydrolysis, polysorbate 20, and

lecithin from soya bean or from eggs as emulsifying agent were used.

Nanoemulsion was prepared by homogenizer with stator and rotor. Particle size

and zeta potential was measured by Zetasizer. This study demonstrates that

monodisperse nanoparticles can be prepared by emulsion solvent distribution-

evaporation method in various composition of organic and also aqueous phase.

Dispersion process is modified by organic solvent and emulsifier used. Zeta

potential was influenced by composition of aqueous phase and depends on

charge of adsorbed surfactant. As the most suitable combination of tensides was

evaluated combination of 0,5% soya lecithin and 0,5% poloxamer 6800 or

polysorbate 20. The most convenient solvent is dichlormethane. From partial

results was the most interesting comparison of soya and egg lecithin. Both of

lecithins has same distribution of size. They differs in zeta potential. Eggs

lecithin nanoparticles have zeta potential up to -22 mV. Soya lecithin

nanoparticles have zeta potential over border of stability -35 mV. For

polyvinylalcohol as a tenside is valid the lower molecular weight the smaller

particles arise. This technique is suitable for preparation of empty nanoparticles

or for nanoparticles with incorporated liposoluble drugs (in this thesis for

example antimycotic terbinafin). Boundary concentration for the terbinafin is

30%.

Second subject of interest was silver nanoparticles – their preparation and

concentration. After preparation is silver dispersion too diluted and for
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microbiological testing doesn´t have adequate concentration. We tried to

concentrate it by superabsorption PAPA polymers poly(acryl-co-vinylalcohole).

Next step was stabilization of aqueous dispersion. Samples were spray

dried together with carrier – mannitol and other stabilizers. Size and zeta

potential changed after spray drying and redispergation. Changes were more

pronounced at silver nanoparticles then at polymeric particles. Lower

temperature protect particles against aggregation. On the contrary higher

temperature accelerated thermic movement of particles and accelerated their

aggregation. Size distribution and zeta potential of microparticles were studied.

After examination were samples dispersed to the solution and stability was

evaluated.

We studied surface tension and parametrs which influence size and zeta

potential of rising particles. Stability of particles was influenced by stabilizers.

Bovine serum albumine was the most convinient stabilizer. The size and zeta

potential stayed same as before drying.

We found out the higher surface tension the smaller nanoparticles rise. We

confirmed as the most optimal combination of tensides is combination of 0,5%

soya lecitin and 0,5% poloxamer 6800.
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Cíl projektu
• Cílem této práce byla příprava polymerních částic v rozmezí 100-500 nm

(ideálně o velikosti kolem 200 nm), za použití různě větvených
polymerů, odvozených od kyseliny poly DL mléčné a glykolové,
větvených cukernými alkoholy jako je mannitol, pentaerytritol,
dipentaerytritol a tripentaeritrytol.

• Dalším cílem byl výběr vhodného emulgátoru a vhodného rozpouštědla,
popřípadě směsi rozpouštědel pro organickou fázi.

• U vzniklých nanočástic byla zkoumána velikost, zeta potenciál
(nanočástice byly připraveny metodou rozdělování a odpaření
rozpouštědla) a z těchto údajů byly odvozovány závěry o účinnosti
metody a vhodnosti použitých polymerů. Zároveň s tím bylo zjišťováno
povrchové napětí použitých roztoků tenzidů a byly zkoumány vztahy
mezi povrchovým napětím vodné fáze a velikostí výsledných nanočástic.
Cílem této části projektu bylo nalezení vztahů mezi velikostí, strukturou,
nábojem a použitými polymery, tenzidy, rozpouštědly a metodikou
přípravy.

• Dalším krokem byla stabilizace celého systému. Vodná disperze
nanočástic je systém naprosto nevhodný pro dlouhodobé uchovávání
částic, proto jsme se rozhodli disperzi vodnou převést na disperzi
pevnou.

• Byla sledována interakce nanočástic zabudovaných do mikročástic
s vodným roztokem pufru, tedy následná redispergace systému zpět do
vodného prostředí.

• Druhou variantou, všech výšše uvedených bodů, bylo použití stříbrných
nanočástic.
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1 Úvod

[…]

koncentrovaných částic se s časem výrazněji měnila polydisperzita a klesal zeta
potenciál. Docházelo k méně výrazným změnám velikosti, které byly zapříčiněny
hydrolýzou polymerní matrice. Ze studovaných parametrů stability bylo zjištěno, že
konvekce kapaliny během sledovaného období nemění velikost částic. Rovněž
změny teploty při skladování nemají výrazný vliv. Pro částice uchovávané při 37 ˚C
klesal výrazněji pouze zeta potenciál, což mohlo být způsobeno rychlejším
uvolněním tenzidů z povrchu částic. Pro teplotu uchovávání 7 ˚C byly výsledky
chaotické.
Disperze nanočástic byla následně sušena sprejovou sušárnou. Po vyhodnocení
parametrů sušených částic byly vzorky dispergovány do vodné disperze nebo do
plasmatického média. Velikost částic ovlivnilo přidání mannitolu do disperze
nanočástic. Sušení a následná redispergace změnili výrazněji pouze zeta potenciál.
Což bylo způsobeno vyplavením tenzidu z povrchu částic. Velikost polymerních
nanočástic se tedy výrazněji neměnila. Oproti až 50% nárůstu velikosti u nanočástic
stříbra. Podobný vzestup velikosti – až 30% byl prokázán u želatinových nanočástic
viz. [138].
Dalším část této práce je příprava nanočástic stříbra. Příprava probíhala dvěma
způsoby: redukcí stříbrných iontů pomocí maltózy a pomocí borohydrátu sodného.
Maltóza poskytovala nanočástice okolo 35 nm, borohydrát sodný nevyhověl – vzorek
obsahoval dva píky a výsledky nebyly reprezentativní. Koncentrace disperze částic
stříbra není dostatečná pro další mikrobiologické testování, proto byla koncentrována
pomocí poly(akrylát-co-vinylalkoholu). Změny teploty neovlivnily nasákávací
schopnost polymeru. Použití stabilizátorů (1% poloxameru 407, 1% hydrolyzátu
želatiny a 0,5% polyvinylalkoholu) mělo opačný efekt na stabilitu systému. Zeta
potenciál klesl pod hranici stability (-35 mV až +35 mV) a současně s tím vzrostla
velikost nanočástic. Sušení a následná redispergace zvýšily velikost částic a snížily
zeta potenciál výrazněji než u polymerních nanočástic. Snížení teploty při přidání
mannitolu zpomalilo agregaci částic. Oproti původnímu vzorku velikost sice
vzrostla, ale nárůst byl menší než při teplotě 22 ˚C a výrazně menší než u teploty 37
˚C. Vyšší teplota urychlila termický pohyb nanočástic, čímž se zrychlil proces
agregace.
Koncentrování pomocí poly(akrylát-co-vinylalkoholu) probíhalo lineárně. Absorpční
schopnost polymeru je výraznější než změny teploty. Zpomalením při testování
koncentrování stříbrné disperze oproti blanku bez nanočástic, bylo malé snížení
způsobené ucpáváním pórů polymerní struktury gelu. Při koncentrování došlo na
začátku k prudkému nárůstu velikosti částic. V průběhu koncentrování se pak
velikost postupně snižovala nicméně nedosáhla na původní velikost před zahájením
koncentrování.
Při koncentrování vznikaly agregáty, které způsobily zvětšení velikosti mikročástic
vzniklých sušením vodné disperze. Současně se zvýšila i polydisperzita vznikajících
mikročástic. Pro sušení byly otestovány stabilizátory: 1% beta glukan, který disperzi
oproti očekávání vysrážel; 0,03% chitosan, který převrátil zeta potenciál do kladných
(nestabilních) hodnot, zároveň se tím dvojnásobně zvýšila velikost, po redispergaci
se část chitosanu z povrchu částic vyplavila a zeta potenciál klesl. U 0,01%
hydrolyzátu želatiny se po sušení a redispegaci velikost překvapivě snižovala, což
bylo způsobeno pravděpodobně hydrolýzou želatiny v průběhu sušení. Kratší
fragmenty želatiny jsou účinnější a poskytují tak menší nanočástice. Přidání 0,1%
BSA (bovinního sérového albuminu) nezvýšilo ani velikost ani zeta potenciál. BSA
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se tak ukázal jako nejvhodnější z použitých stabilizátorů. Podobně jako v práci [139]
Gdaňské Univerzity bylo prokázáno že přídavek emulgátoru (v případě citované
práce polyvinylalkoholu) zvyšuje stabilitu systému a snižuje velikost částic.
Pro sušení byla testována 5% a 10% mannitolová disperze. Nižší koncentrace
mannitolu v disperzi ovlivnila velikost vznikajících částic o 10 nm níž oproti 10%
roztoku mannitolu, kde byla velikost nanočástic o 20 nm větší oproti disperzi
nanočástic původních-bez přidaného mannitolu.
Povrchové napětí bylo studováno s ohledem na použité tenzidy a jejich směsi ve
vztahu k velikosti a zeta potenciálu vznikajících nanočástic. Bylo prokázáno, že čím
vyšší bylo povrchové napětí tím menší nanočástice vznikaly [140]. Jako optimální
pro přípravu nanočástic byla vyhodnocena 0,25% (0,5%) koncentrace lecitinu. Vyšší
koncentrace tvořily micely, které již dále nepřispívaly ke změnám povrchového
napětí, ale naopak působily nárůst velikosti nanočástic. Polysorbát ovlivňoval
velikost stejně jako lecitin (čím nižší koncentrace tenzidu, tím vyšší povrchové
napětí roztoku a tím menší velikost vznikajících nanočástic). U poloxamerů byl vliv
na velikost nevýrazný. Bylo to způsobeno strukturou poloxamerů – jedná se o
neionický tenzid, který výrazně nemění náboj na povrchu částic. Jako nejúčinnější
byla potvrzena kombinace 0,5% sójového lecitinu a 0,5% poloxameru 6800.
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