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Magistra Eva Brambůrková byla zařazena na katedu farmaceutické technologie od 30. 9. 2004

jako účastník v doktorském studijním programu Farmacie, studijním oboru Farmaceutická

technologie. V roce 2007 přešla z prezenční formy studia do kombinované. V letech 2007 a

2009 studium dvakrát přerušila.

Magistra Brambůrková se vyznačovala samostatným přístupem při řešení dílčích úseků

experimentální práce, výsledky na požadované úrovni vyhodnocovala, pravidelně a průběžně

konzultovala jednotlivé etapy řešení zadaného tématu. Vynikala schopností operativně řešit

technické problémy. Aktivně se zapojila do výuky studentů při praktických cvičeních,

nezištně poskytovala pomoc a rady diplomantům katedry farmaceutické technologie.

Při zpracování výsledků experimentální práce do finální formy předloženého spisu se snažila i

přes pracovní vytížení v jiném oboru své studium řádně a v požadovaném časovém termínu

dokončit.

Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc., školitel

V Hradci Králové, 7. 11. 2011